
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 199/2023 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

CURITIBA – PR 06/11/2023 
 

08/11/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA A 
CIDADE DE CURITIBA – PR 

PARA PARTICIPAR DO 
CURSO ESOCIAL  2024 

PARA ORGÃOS 
PÚBLICOS 

“I” 1.000,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Novembro de 2023. 
  

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 200/2023 – GM 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 06/11/2023 
 

08/11/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Novembro de 2023. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 201/2023 – GM 
 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

07/11/2023 
 

07/11/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CAMPO MOURÃO-PR 
PARA PARTICIPAR DO 
CURSO DE PROGESTÃO- 
PELO CONASEMS-PR 

“I”  40,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 07 de Novembro de 2023. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 202/2023 - GM 
 

“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROGERIO 
PEREIRA DA 

SILVA 

CURITIBA– PR 07/11/2023 
 

10/11/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA A 
CIDADE DE CURITIBA-PR 

PARA PARTICIPAR DA 
17°REUNIÃO ORDINÁRIA 

DO GRUPO R-20 

“I” 500,00 
 

ROGERIO 
PEREIRA DA 

SILVA 

CURITIBA– PR 07/11/2023 
 

10/11/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA A 
CIDADE DE CURITIBA-PR 

PARA PARTICIPAR DA 
17°REUNIÃO ORDINÁRIA 

DO GRUPO R-20 

“I” 300,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 07 de Novembro de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 203/2023 - GM 
 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal 

DAUANA APARECIDA DE LIMA PEREIRA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 221 da Lei Municipal 

n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER, à servidora DAUANA APARECIDA DE LIMA PEREIRA, 

portadora da Cédula de Identidade RG Nº 13.303.868-0/SESP-PR e CPF/MF nº 121.449.259-25, Chefe 

de Divisão, matricula 842, licença maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 08 de 

novembro de 2023. 

II - Esta Portaria, ressalvada a disciplina contida no inciso anterior, 

entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 08 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 204/2023 – GM 

 
 

“Altera a função gratificada do servidor ADMAR RAMOS DOS 

SANTOS, da Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no artigo 4º da Lei nº 

558/2017, alterado pela lei 739/2022 e em conformidade com as disposições do inciso II, alínea “a” 

do artigo 131 da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I – ALTERAR a partir de 09 de novembro de 2023, a função 

gratificada simbologia FG-9, do servidor ADMAR RAMOS DOS SANTOS, Motorista, matrícula 791, 

portador da Cédula de Identidade RG nº 8.063.703-9 SESP/PR e CPF/MF nº 038.167.919-56, fixando 

doravante a Função Gratificada, símbolo FG-6, responsável por transportar alunos, conforme o 

artigo 4º da Lei nº 558/2017, alterado pela lei 739/2022. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário em especial parte da Portaria 037/2023-GM . 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 09 de novembro de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 032/2023 - SEADM 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LEIA MARIA 
BUGNO 
FANTINATI 

CURITIBA-
PR  

06/11/2023 08/11/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DO CURSO ESOCIAL 
2024 PARA ORGÃOS 
PÚBLICOS 

“I” 1.000,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 06 de Novembro de 2023. 

 
 
 

 
Carlos Augusto da Siva 

Secretario da Administração 

 
 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES, MOCHILAS E ESTOJOS PERSONALIZADOS A 
SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2024. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 09/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 24/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 24/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 09 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS VERTICAIS, CORTINAS E VARÃO 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 09/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas 
do dia 24/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 24/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 09 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO 001/2023 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelos candidatos os pedidos de deslocamento para final de fila,  referente ao Concurso Público 

001/2023, dos seguintes cargos: 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

297786 MIGUEL MOSTACCHIO FINAL DE FILA 

 

 

CARGO: PSICÓLOGO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

298952 MIGUEL VICTOR DA SILVA FINAL DE FILA 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 09 de novembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

EDITAL Nº 009/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 10 a 17 de novembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 20 de novembro a 01 de dezembro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 09 de novembro de 2023. 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDITAL Nº 009/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298732 MURILLO SIMOES FERREIRA 

 

 

CARGO: PSICÓLOGO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

300124 MATHEUS HENRIQUE SILVA MEZETTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1287 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-09T18:12:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




